156 *Ibidem.*, capitolo 29, trad. It., cit., pp. 122-123. “*Est enim virtus intellectus posse se omnibus rebus intelligibilibus assimilare. Sic sunt in ipso species seu assimilationes rerum. Ob hoc dicitur locus specierum. Sed nequaquam est essentia essentiarum. Supervacue igitur in intelligi suo quaerit rerum essentias, quae ibi non sunt. Sicut enim visus in sua virtute et potentia non habet nisi visibiles species seu formas, et auditus audibiles: ita et intellectus in sua virtute et potentia non habet nisi <intelligibiles> formas <seu> species. Deus vero solus in sua virtute et potentia causali continet omnium rerum essentias et essentielles formas. [...] Deus enim proprie non intelligit, sed essentiat. Et*

Quello di Cusano è uno straordinario itinerario conoscitivo che, partendo dalla *docta ignorantia*, il non-sapere come sapere, si corona in un'autentica metafisica della conoscenza. E, come giustamente fa notare Eusebio Colomer,¹⁵⁷ al centro della sua metafisica si incontra l'esperienza di una misteriosa e inattingibile "trascendenza" in seno all'attività conoscitiva umana. "Mediante una specie di *cogito*, costituito sulla prova trascendentale di Dio, mostra Niccolò da Cusa che la realizzazione della conoscenza comprova la realtà e la spontaneità dello spirito che conosce e implica logicamente l'affermazione di un Assoluto che lo involve e trascende. Non si tratta, è chiaro, di una conoscenza concettuale e oggettivabile di Dio. La riflessione sopra la nostra conoscenza ci eleva a riconoscere che Dio è, però continuiamo ad ignorare *come* Dio è".¹⁵⁸ L'umanesimo decisamente speculativo di Cusano si radica, perciò, in un'analisi della natura umana che per essere come deve essere avverte l'impulso a trascendersi. Questo indica chiaramente che gli individui umani, contando solo sulle proprie forze, non potranno mai maturare un pieno governo dell'universo. Per il Cardinale è la fede a dirigere l'intelletto, la fede che a sua volta corrobora la volontà. E per fede, in questo caso, si deve intendere un contatto intenzionale con l'Assoluto da cui viene ad essere determinato il nostro destino finale, in quanto è la volontà della persona morale nei suoi rapporti con l'Assoluto che costituisce il ruolo effettivo dell'individuo.

Il pensiero di Nicola Cusano si muove indubbiamente a cavallo tra un Medioevo in declino e una modernità in fase emergente. La sua è una coraggiosa riflessione critica sui limiti e le possibilità dell'umana conoscenza, nel senso della peculiare presentazione di una vasta gamma di prospettive in cui sarà il pensiero medesimo a diventare l'oggetto privilegiato della riflessione metafisica. In questo senso, allora, la filosofia che egli delinea può essere considerata alla stregua di un territorio speculativo in cui idealmente si rappresenta la moderna metafisica della

hoc <est> esse terminum omnium. Nam posse fieri intelligens non terminatur nisi in intellectu, qui est quod esse potest. Ideo eius intelligere non oritur ex rebus, sed res sunt ex ipso. Intellectus vero noster intelligit, quando se assimilat omnibus. Nihil enim intelligeret, nisi se intelligibili assimilaret, ut intra se legat, quod intelligit, scilicet in suo veroseu conceptu. Neque intellectus propriam suam quiditatem et essentiam intra se attingere potest nisi modo quo alia intelligit, formando – si potest – ipsius intelligibilem assimilationem, sicut nec visus videt se. Nisi enim visus fieret visibilis, quomodo videret? Sed bene ex eo quia homo videt alia, attingit quia est in eo visus; non tamen videt visum. Sic homo se intelligere sciens intelligit, quia est in eo intellectus, non tamen intelligens quid sit. Haec supra tacta sunt, ubi recitatur responsum Indi. Divina enim essentia cum sit incognita, consequens est nullam rerum essentiam cognitione posse comprehendere." (Ed. R. Klibansky – H.G. Senger, pp. 82-83).

157 Cfr. *Modernidad y tradicion en la metafisica del conocimiento de Nicolas de Cusa*, in *Niccolò Cusano agli inizi del mondo moderno*, cit., pp. 273-294.

158 *Ibidem.*, p. 291.

soggettività umana e dove Dio (Soggetto infinito/Mente assoluta) è l'infinita unità originaria da cui il mondo si dispiega. Quello della mente umana sarà di conseguenza l'ambito – il *teatro* – in cui l'unità divina si coglie *incomprehensibiliter*¹⁵⁹ nel mondo, così come la luce che complica e supera la chiarezza di tutti i mondi visibili.¹⁶⁰

159 Cfr. *La dotta ignoranza*, I, III, trad. Federici Vescovini, cit., pp. 64-65, di cui, data l'incisività e la chiarezza delle parole ivi utilizzate da Cusano per configurare la formula "*symbolice comprehendere et incomprehensibiliter cognoscere*", di netta ascendenza agostiniana, riteniamo utile riportare in questa sede un ampio stralcio: "L'intelletto finito non può intendere in modo preciso la verità delle cose procedendo per similitudini. La verità non è né più né meno: consiste in qualcosa di indivisibile e non può con precisione misurarla tutto ciò che non è il vero stesso: così come il non-circolo non può misurare il circolo, il cui essere consiste in qualcosa di indivisibile. L'intelletto, dunque, che non è la verità, non comprende mai la verità in modo così preciso da non poterla comprendere più precisamente ancora all'infinito, perché sta alla verità come il poligono sta al cerchio. Quanti più angoli avrà il poligono inscritto, tanto più sarà simile al cerchio: tuttavia, non sarà mai uguale ad esso, anche se avremo moltiplicato i suoi angoli all'infinito, a meno che non si risolva nell'identità con il circolo. È evidente, dunque, per quanto riguarda il vero, che noi non sappiamo altro se non che esso non è comprensibile, in maniera precisa, così come esso è, perché la verità è come la necessità più assoluta, la quale non può essere né più né meno di quel che è, mentre il nostro intelletto è come la possibilità. La quiddità delle cose, che è la verità degli enti, è inattuabile nella sua purezza, cercata da tutti i filosofi, ma da nessuno trovata così com'è. E quanto più profondamente saremo dotti di questa ignoranza, tanto più ci avvicineremo alla verità".